^a Recolenda hæc est Hieronymi enarratio a Patribus Trosleani concilii, quibus cap. 45 laudatur.

^b Omitunt hoc loco Erasmus et Marianus Graeca duo verba τὸ et αὐτος, quæ nesc. codicis retinente tam characteribus, ut Regius num. 3991, qui legit, Sau- guis igitur hominis τοτοικοναitos. Est autem τὸ ζωτικὸν αὐτος, habitaculum et sedes vita, quod de san-

A fundi sanguinem et corpora jacere quasi stercore. Igitur illud quod ad Noe dicitur : *Et sanguinem animalium vestrarum requiram de manu omnium bestiarum, et de manu hominis, et de manu fratris requiram animam hominis, qui effuderit sanguinem hominis :* pro sanguine ejus effundetur sanguis illius (*Genes. ix, 5, 6*), et in resurrectione credere ridiculum est, et in vita hæc stare non potest. ^c Quanti enim effuderunt sanguinem, et sanguis eorum effusus non est ? et alii occiderunt hominem veneno, vel suspendio, et tamen cum homo mortuus sit, non est sanguis effusus ? Quomodo ergo Dominus est effusurus sanguinem eorum in talionem, cum ille **695** qui occidit, sanguinem non effuderit ? ^d Sanguis igitur hominis τὸ ζωτικὸν αὐτος, id est, viæ, B quo vegetatur, et sustentatur, et vivit, debet intelligi : quod qui effuderit, sive per scandalum, sive perversitate doctrinæ, in die iudicij effundetur ab eo, ^e id est, quod sibi videbatur habere vitale, cogetur amittere. Juxta bujuscemodi sanguinem, et caro intelligitur, de qua et Isaïas ait : *Omnis caro, fenum* (*Isai. xl, 6*). Et in Genesi Dominus : *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt* (*Gen. vi, 3*). Et Apostolus, de utroque : *Caro et sanguis regnum Dei possidere non poterunt : neque corruptio incorruptionem Dei* [Al. tacet Dei] *haretabit* (*I Cor. xv, 50*). In die ergo consummationis, vel generalis, vel specialis, omnis sanguis qui effusus est, claimabit ad Dominum, et apparebit in medio, et opera sanguinis atque terrena sicut pulvis C jacebunt et stercore, et argentum et aurum divites de die iræ non poterunt liberare, audiente eo, qui moritur : *Stulte, hac nocte tolletur anima tua &c;* que autem parasiti, cujus erunt (*Luc. xii, 30*) ? Non quod negetus aurum et argentum divites liberare de morte : *Redemptio enim viri animæ, propriæ divitiae* (*Prov. xiii, 8*) ; sed quod eo tempore liberare non possint, quando divitias necessitate dimittantur. Omnis enim terra et universa quæ terrena sunt, zelo Domini devorabuntur. Et quod ait, zelo ^f, intellige adhuc amantem Dominum. Nisi enim amaret humanam animam, numquam zelaretur eam : et in similitudinem mariti, peccatum ulcisceretur uxoris, qui, si non amaret, nec de adulterio ejus irasceretur. Et hoc faciet Dominus cum festinatione cunctis habitantibus terram, his qui se penitus terra dedecruerunt, et non fuerunt advenæ et peregrini, sicut justi qui loquuntur : *Advena sum ego in terra, et peregrinus sicut omnes patres mei* (*Ps. xxxviii, 13*). Et rurum alibi nolens diutius in tabernaculo carnis habitant, lacrymabili voce testatur, dicens : *Hem niki, quia peregrinatio mea prolongata est* (*Ps. cxix, 5*). Etenim qui sumus in tabernaculo corporis hujus, ingenui dicuntur in Scriptura : *Animæ enim omnis carnis in sanguine est* (*Levit. xvii, 14*). MART.

^c In Regin. ms., effundetur ab eo etiam id quod nisi videbatur, etc.

^d Supplet Victorius Domini, et pro amaret, sunt, et pro irasceretur, irascitur legit.

cimus conquerentes: *Miser ego homo, quis me libe-* A *rabit de corpore mortis hujus* (Rom. vii, 24)?

(Cap. II. — Vers. 1, 2.) **696** Convenite, congregamini, gens non amabilis: priusquam parat jussio quasi pulvrem transeuntem diem: antequam veniat super vos ira furoris Domini, antequam veniat super vos ira indignationis [Vulg. dies furoris] Domini. LXX: Congregamini et colligamini, gens ^a inerudita: antequam siis sicut flos pertransiens diem: antequam veniat ira Domini super vos: antequam super vos irruat dies iræ furoris Domini. Post descriptionem malorum, quæ in die ventura sunt Domini (secundum duplēm captivitatis expositionem, quam supra diximus) populus ad pœnitentiam provocatur, et dicitur ei: Convenite, et congregamini, sive, ut in LXX scriptum est, ^b colligamini, id est, estote vobis (juxta Apostolum) charitatis vinculo copulati: gens non amabilis, quæ amore Dei indigna es: sive gens inerudita, de qua dicitur in Deuteronomio: *Populus stultus, et non sapiens* (Deut. xxxii, 6). Et in Jeremia: *Sine causa percussi filios vestros, disciplinam non receperitis* (Jer. ii, 30), antequam fiat quod prophetatum est, antequam præceptum sequatur effectus (quod ita facile veniet quasi pulvis pertransiens), antequam super vos furor Domini compleatur. Simulque cerne Dei clementiam: sufficerat prudentibus malorum venientium impetum descriptsisse; verum quia non vult inferre supplicia, sed tantum terrere passuros, ipse ad pœnitentiam provocat, ne faciat quod miseratus est. Generaliter autem tota multitudo credentium, et eorum qui Dei populus nuncupatur, in Ecclesiam congregatur, et dicitur ei: Convenite in Ecclesiam, sociamini vobis [Al. nobis] charitate et pace, o gens inerudita, quæ non vis Dei recipere disciplinam, nec habere scientiam mandatorum ejus; sed divitiis et corporis sanitatem et pulchritudinem hujos sæculi, carnis quoque voluptatibus deleterias, quæ transit quasi flos qui in una marescet die. Propterea autem dico vobis, convenite, sociamini, ne cum iudicii tempus venerit, et omnis gloria vestra transierit: tunc velitis agere pœnitentiam, quando locus non erit pœnitentiae, sed pœnaturum. Quærat aliquis, quomodo hoc ipsum super unoquoque migrante de sæculo possit intelligi. Dicitur **697** ergo ad singulos: O tu, qui sæculi negotiis occupatus, per diversa discursis, revertere in sanctorum Ecclesiam, et jungere te eorum vitæ et coetui quos vides placere Deo, et dissoluta membra animæ tuæ nec sibi cohærentia in unam sapientiae cogere compagem, et illius hære complexi, et audi mystice: *Confortamini, manus dissipatae: genua debilia, solidamini* (Isai. xl, 7): nec glorieris in bonis carnis, et ejus flore qui præterit: *Omnis enim caro fenum, et omnis gloria eus quasi flos feni. Aristi fenum,*